

2023年度

決算報告書

自 2023年4月 1日

至 2024年3月31日

2024年6月

一般財団法人製造科学技術センター

目 次

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2
財産目録	3～4
財務諸表に対する注記	5
内部管理資料1 収支計算書	6～7
監査報告書	8

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 . 流動資産			
(1) 普通預金	14,734,246	14,723,471	10,775
(2) 未収金	26,583,972	22,867,053	3,716,919
(3) 前払費用	445,430	326,367	119,063
流動資産合計	41,763,648	37,916,891	3,846,757
2 . 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	15,327,400	11,693,300	3,634,100
特定資産合計	15,327,400	11,693,300	3,634,100
(2) その他の固定資産			
建物付属設備	2,514,197	2,514,197	0
減価償却累計額	△ 1,319,516	△ 1,151,067	△ 168,449
投資有価証券	236,081,500	311,616,500	△ 75,535,000
投資金銭信託	300,000,000	300,000,000	0
定期預金	6,000,000	6,000,000	0
普通預金	143,000,000	104,400,000	38,600,000
差入保証金	7,567,500	7,567,500	0
長期前払費用	316,250	569,250	△ 253,000
その他の固定資産合計	694,159,931	731,516,380	△ 37,356,449
固定資産合計	709,487,331	743,209,680	△ 33,722,349
資産合計	751,250,979	781,126,571	△ 29,875,592
II 負債の部			
1 . 流動負債			
(1) 未払金	2,790,201	2,250,148	540,053
(2) 未払消費税	669,700	1,881,200	△ 1,211,500
(3) 仮受金	200,000	0	200,000
(4) 預り金	11,345,492	10,813,060	532,432
流動負債合計	15,005,393	14,944,408	60,985
2 . 固定負債			
(1) 退職給付引当金	15,327,400	11,693,300	3,634,100
固定負債合計	15,327,400	11,693,300	3,634,100
負債合計	30,332,793	26,637,708	3,695,085
III 正味財産の部			
1 . 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2 . 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	720,918,186	754,488,863	△ 33,570,677
負債及び正味財産合計	751,250,979	781,126,571	△ 29,875,592

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 資産運用収益	4,798,792	6,126,412	△ 1,327,620
② 受取会費	12,600,000	14,000,000	△ 1,400,000
賛助会費	12,600,000	14,000,000	△ 1,400,000
③ 事業収益	51,799,814	70,590,430	△ 18,790,616
受託調査研究事業	42,323,829	60,572,624	△ 18,248,795
調査研究関連事業	1,694,000	1,925,000	△ 231,000
標準化関連事業	7,781,985	8,092,806	△ 310,821
④ 受取利息	1,548	6,145	△ 4,597
⑤ 雑収益	1,051,343	1,534,153	△ 482,810
経常収益計	70,251,497	92,257,140	△ 22,005,643
(2) 経常費用			
① 事業費			
受託調査研究事業	42,863,115	64,027,483	△ 21,164,368
調査研究関連事業	2,200,935	3,242,217	△ 1,041,282
標準化関連事業	8,151,478	6,669,318	1,482,160
広報普及事業	0	0	0
事業費計	53,215,528	73,939,018	△ 20,723,490
② 管理費			
人件費	71,731,082	75,303,408	△ 3,572,326
事務費	21,670,669	20,204,163	1,466,506
事業費振替	△ 21,964,205	△ 33,040,433	11,076,228
退職給付費用	3,634,100	3,562,900	71,200
管理費計	75,071,646	66,030,038	9,041,608
経常費用計	128,287,174	139,969,056	△ 11,681,882
当期経常増減額	△ 58,035,677	△ 47,711,916	△ 10,323,761
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 有価証券評価益	21,715,000	0	21,715,000
② 有価証券償還益	2,750,000	0	2,750,000
経常外収益計	24,465,000	0	24,465,000
(2) 経常外費用			
① 有価証券評価損	0	3,966,500	△ 3,966,500
② 有価証券償還損	0	0	0
経常外費用計	0	3,966,500	△ 3,966,500
当期経常外増減額	24,465,000	△ 3,966,500	28,431,500
税引前当期一般正味財産増減額	△ 33,570,677	△ 51,678,416	18,107,739
当期一般正味財産増減額	△ 33,570,677	△ 51,678,416	18,107,739
一般正味財産期首残高	754,488,863	806,167,279	△ 51,678,416
一般正味財産期末残高	720,918,186	754,488,863	△ 33,570,677
II 指定正味財産の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	720,918,186	754,488,863	△ 33,570,677

財産目録

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 普通預金			
(株)みずほ銀行新橋支店 他2行	14,734,246		
普通預金合計	14,734,246		
(2) 未収金			
未収受託金	26,583,972		
(株)三菱総合研究所	26,583,972		
グローバル・サプライチェーンに関わる生産システムの環境影響 評価データの標準化活動	7,067,176		
スマート製造分野における動的製造装置モデルの活用に関する 標準化活動	5,483,927		
産業用ロボット言語及びエンドエフェクタインターフェースに関 する国際標準化	14,032,869		
未収金合計	26,583,972		
(3) 前払費用			
年間保守料等	445,430		
前払費用合計	445,430		
流動資産合計		41,763,648	
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
普通預金			
(株)三菱UFJ銀行東京公務部	15,327,400		
特定資産合計	15,327,400		
(2) その他の固定資産			
建物附属設備	2,514,197		
減価償却累計額	△ 1,319,516		
投資有価証券			
三菱UFJセキュリティーズINTL為替リンク債 他2件	236,081,500		
投資金銭信託			
野村信託銀行(株)	300,000,000		
定期預金			
(株)みずほ銀行新橋支店	6,000,000		
普通預金			
(株)三菱東京UFJ銀行東京公務部	143,000,000		
差入保証金			
新橋企画ビルディング(株)敷金	7,567,500		
長期前払費用			
クラウド会計ソフト利用料等	316,250		
その他固定資産合計	694,159,931		
固定資産合計		709,487,331	
資産合計			751,250,979

科 目	金 額		
II. 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金合計			
消耗品費他	2,790,201		
未払金合計	2,790,201		
(2) 未払消費税			
消費税	669,700		
未払消費税合計	669,700		
(3) 仮受金			
(一社)日本ロボット学会運営費交付金	200,000		
仮受金合計	200,000		
(4) 預り金			
職員源泉等	1,156,253		
謝金等源泉税	35,906		
その他預り金	10,153,333		
預り金合計	11,345,492		
流動負債合計		15,005,393	
2. 固定負債			
(1) 退職給付引当金	15,327,400		
退職給付引当金合計	15,327,400		
固定負債合計		15,327,400	
負債合計			30,332,793
正味財産			720,918,186

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
基準日時点の時価評価額にて表示している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給付引当金 --- 当期末に在籍している役職員に対する退職給付の
要支給額を基準とした額の全額を計上している。

(3) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	11,693,300	3,634,100	0	15,327,400

3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの 充当額)	(うち一般正味 財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	15,327,400	0	0	15,327,400
合 計	15,327,400	0	0	15,327,400

収支計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 資産運用収入	984,000	984,000	4,798,792	△ 3,814,792	
(2) 賛助会費収入	13,300,000	12,600,000	12,600,000	0	
(3) 事業収入	49,815,000	63,655,000	51,799,814	11,855,186	
① 受託調査研究事業	44,000,000	56,837,000	42,323,829	14,513,171	
グローバル・サプライチェーンに関わる生産システムの環境影響評価データの標準化活動	10,000,000	8,529,000	7,067,176	1,461,824	
スマート製造分野における動的製造装置モデルの活用に関する標準化活動	10,000,000	7,459,000	5,483,927	1,975,073	
デジタル連携ネットワーク上のダイナミックな生産ソフトウェアシステム構成に関する国際標準化	10,000,000	12,496,000	5,433,516	7,062,484	
製品データの同一性検証規格第2版に関する国際標準化	10,000,000	12,355,000	10,306,341	2,048,659	
産業用ロボット言語及びエンドエフェクタインターフェースに関する国際標準化	0	15,998,000	14,032,869	1,965,131	
異分野技術シーズ調査	4,000,000	0	0	0	
② 調査研究関連事業	2,156,000	1,694,000	1,694,000	0	
FAオープン事業	2,156,000	1,694,000	1,694,000	0	
③ 標準化関連事業	3,659,000	5,124,000	7,781,985	△ 2,657,985	
ISO/TC 184/SC 4審議団体	1,250,000	1,116,000	1,370,085	△ 254,085	
IAF事業	2,409,000	4,008,000	6,411,900	△ 2,403,900	
(4) 雑収入	50,000	50,000	1,051,343	△ 1,001,343	
(5) その他利息収入	10,000	10,000	1,548	8,452	
事業活動収入計	64,159,000	77,299,000	70,251,497	7,047,503	
2. 事業活動支出					
(1) 事業支出	55,315,000	69,155,000	53,215,528	15,939,472	
① 受託調査研究事業	44,000,000	56,837,000	42,863,115	13,973,885	
グローバル・サプライチェーンに関わる生産システムの環境影響評価データの標準化活動	10,000,000	8,529,000	7,121,269	1,407,731	
スマート製造分野における動的製造装置モデルの活用に関する標準化活動	10,000,000	7,459,000	5,547,036	1,911,964	
デジタル連携ネットワーク上のダイナミックな生産ソフトウェアシステム構成に関する国際標準化	10,000,000	12,496,000	5,752,071	6,743,929	
製品データの同一性検証規格第2版に関する国際標準化	10,000,000	12,355,000	10,409,870	1,945,130	
産業用ロボット言語及びエンドエフェクタインターフェースに関する国際標準化	0	15,998,000	14,032,869	1,965,131	
異分野技術シーズ調査	4,000,000	0	0	0	
② 調査研究関連事業	7,156,000	6,694,000	2,200,935	4,493,065	
FAオープン事業	2,156,000	1,694,000	1,870,289	△ 176,289	
自主調査研究事業	5,000,000	5,000,000	330,646	4,669,354	
③ 標準化関連事業	3,659,000	5,124,000	8,151,478	△ 3,027,478	
ISO/TC 184/SC 4審議団体	1,250,000	1,116,000	1,286,360	△ 170,360	
IAF事業	2,409,000	4,008,000	6,865,118	△ 2,857,118	
④ 広報普及事業	500,000	500,000	0	500,000	

科 目	当初予算額	変更後予算額	決算額	増 減	備 考
(2) 管理費支出	91,408,000	72,110,000	71,269,097	840,903	
人件費	84,456,000	72,700,000	71,731,082	968,918	
給与等	77,014,000	66,027,000	64,994,264	1,032,736	
法定福利費	7,442,000	6,673,000	6,736,818	△ 63,818	
退職手当	0	0	0	0	
事務費	21,744,000	21,744,000	21,502,220	241,780	
事務所賃貸料	10,454,000	10,454,000	10,453,740	260	
その他事務費	11,290,000	11,290,000	11,048,480	241,520	
委託費等計上分振替	△ 14,792,000	△ 22,334,000	△ 21,964,205	△ 369,795	
事業活動支出計	146,723,000	141,265,000	124,484,625	16,780,375	
事業活動収支差額	△ 82,564,000	△ 63,966,000	△ 54,233,128	△ 9,732,872	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
(1) 資金取崩収入	0	59,000,000	61,400,000	△ 2,400,000	
(2) 退職給付引当資産取崩収入	0	0	0	0	
(3) 差入保証金戻入収入	0	0	0	0	
投資活動収入計	0	59,000,000	61,400,000	△ 2,400,000	
2. 投資活動支出					
(1) 退職給付引当資産取得支出	3,891,000	3,634,000	3,634,100	△ 100	
(2) 差入保証金支出	0	0	0	0	
(3) 固定資産繰入	△ 253,000	△ 253,000	△ 253,000	0	
投資活動支出計	3,638,000	3,381,000	3,381,100	△ 100	
投資活動収支差額	△ 3,638,000	55,619,000	58,018,900	△ 2,399,900	
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	0	
当期収支差額	△ 86,202,000	△ 8,347,000	3,785,772	△ 12,132,772	
前期繰越収支差額	△ 38,696,000	22,972,000	22,972,483	△ 483	
次期繰越収支差額	△ 124,898,000	14,625,000	26,758,255	△ 12,133,255	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲には流動資産及び流動負債を含めることにしている。
 なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普 通 預 金	14,723,471	14,734,246
未 収 金	22,867,053	26,583,972
前 払 費 用	326,367	445,430
合 計 (1)	37,916,891	41,763,648
未 払 消 費 税	2,250,148	2,790,201
未 仮 受 金	1,881,200	669,700
預 り 金	0	200,000
合 計 (2)	10,813,060	11,345,492
次 期 繰 越 収 支 差 額 (1) - (2)	14,944,408	15,005,393
	22,972,483	26,758,255

監 査 報 告 書

2023年度 一般財団法人製造科学技術センターの事業報告書及び決算報告書の各項目について監査し、その適法かつ正確であることを確認いたしました。

2024年5月15日

一般財団法人製造科学技術センター

監 事 占 部 浩一郎



監 事 香 山 正 男

